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Abstract

This thesis focuses on the functioning of the Czech State Police on social networks, in this case,

Instagram. Given the current nature of policing, public cooperation with the police is an

increasingly important component of police work. Academic literature has shown that the main

source of views on the police, in addition to family and friends, is the media. The arrival of the

interactive environment of Web 2.0 and the emergence of social networks sites have enabled

institutions to have their communication channels and the Instagram account of the Czech State

Police policecz is unprecedentedly successful. By using the qualitative method of a focus group,

my analysis deals with topics like. how the communication is perceived by the viewer, how it

affects them, and which factors of police visual communication can have the greatest influence

on them. In the context of visual rhetoric goal is to understand the nature or function of post

images, but also add further insight into a very modestly discussed topic, which police operation

on social network sites definitely is.
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Abstrakt

Ve své práci se zabývám fungováním PČR na sociálních sítích v tomto případě Instagramu.

Vzhledem k současné povaze policejní činnosti, je spolupráce veřejnosti s policií stále

významnější složkou. Z odborné literatury vyplívá, že hlavním zdrojem názorů na policii jsou

vedle rodiny a známých média. Interaktivní prostřední fungování Webu 2.0 a vznik sociálních

sítí umožnil institucím mít vlastní komunikační kanály. Skrze kvalitativní metodu ohniskových

skupin se práce zaobírá tématy jako: Jak komunikaci policie vnímá divák, jak na něj působí a

které určující faktory mohou mít na diváka největší vliv. V kontextu visuální rétoriky je cílem

porozumět povaze a funkci publikovaných příspěvků, ale také přidat další vhled do velice

skromně probíraného tématu, kterým fungování policie na sociálních sítích zajisté je.
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1 Introduction

Police are one of the most lasting and vivid institutions in complex societies but the role of the

police has differed through history and political systems. New technologies with the possibility

of visually capturing a situation and instantly communicating it with others, put new forms of

pressure on such institutions but at the same time create tools, with the potential to change the

form of how the police function.

Visual images are an inseparable part of reality and have always been an important part of

human communication. There is no argument about humans using visual images as a means of

communication to convey meaning and pass along information. With new technologies like

photography and film, images and visual communication become more relevant in forming

social reality and lead to an increase in interest from different academic spheres. The aesthetic

or artistic value of photography is necessarily immediately recognized. The ability of

photography to capture occurrences and imminent communication with an audience led to the

rapid adoption of photography and entirely new ways to communicate and examine

communication.

With the appearance of Web 2.0 and social media strongly build on visualization, the relevance

of passing and conveying meaning in images becomes even more actual and all-embracing. In

my thesis I focus on the relationship between the police and visual social network sites. Social

network sites (or shortly SNS) are relatively new forms of communication and allow us to

communicate and influence an audience on a scale, that decades ago was hard to imagine. Using

an analysis of visuals (posts) on the Instagram account policiecz. I want to contribute to this

area of research, by identifying tendencies and styles by which police communicate on social

network sites, but most importantly how is police visual communication perceived. Policiecz

represents an interesting and unique example of institution success on social media, and not just

in the conditions of the Czech Republic. It has around 170K followers (as of the beginning of

2021) and by tens of thousands surpasses other institutional accounts such as the Czech Army

(17K) or London police (85K). Academics (Colbran, 2018; Hu et al., 2019; Wals, 2018)

recognize the advantage of social networks in police work, but they reproach the deficient

adoption and implementation of this instrument by the police and the insufficient interest from

the academic sphere concerning content and how the police operate on social network sites.
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In the analytic part, I use the insight gained from conversation with the administrator of the

Instagram account policecz and research methods established by K. Foss, which attempt to

understand images in the realm of rhetoric. Using an inductive approach, I examine the

relationship between rethor (pictures) and viewer, and I identify leading aspects, discrepancies,

and similarities in visual communication, in this case, of the Instagram account of the Police of

the Czech Republic and their audience. Data will be collected thru a focus group and afterward

incorporate into the methodological framing of visual rhetoric.
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2 Theoretical overview

2.1 Police and media

The police is an institution with a deep tradition in modern society, but also an institution that

has gone through deep changes in the nature of their work. The role of the public view on police

work, or policing, is changing profoundly. Although there are numerous reasons accompanying

the change in perception of the police and policing, from political reasons to social demand, the

role of mass media is at the center of my interest, more specifically social network sites. In the

creation of my thesis, I struggled with the problem of national specific of the police especially

historical background which, strongly influences the role of police and a lack of information

about the use of social media by the Police of the Czech Republic. Therefore, most of my source

material did not specifically focus on the Czech police. To establish a relationship, I used

examples of the USA and European police forces. On the other hand, the fact that there is almost

no study covering the usage of Instagram and new social media by the police, is one of the most

entertaining and value adding qualities of my thesis.

The cornerstone of my thesis are two specific aspects of police work: trust and legitimacy.

These two closely connected topics, are of utmost importance for police work. Trust in

institutions is assumed to be an integral element of legitimacy (Tyler, 2006b). The legitimacy

of the police is also based on a rational-legal relationship and is thus encoded in the law of every

state. In the Czech Republic, it falls under the Act on the Police of the Czech Republic (Law no.

273/2008 Sb.) in which the Police of the Czech Republic is part of the emergency services (of

the Integrated Rescue System), and one of their main goals is: … d) to take preventive action

against criminal and other illegal activities and to fight such activities; e) to strive for sustained

support and trust of the public. (Policie České republiky, 2017).

There is broad agreement that public support is fundamental to the legitimacy of the police. As

Tyler (2001) noticed: “people who believe that legal authorities are legitimate, are more

willing than others to accept legal authority.” That is why it is crucial for the police to

strengthen their legitimacy in public opinion. The more the public supports the police, by

providing information, or by being involved in policing cooperation, the greater the scope is for

the police to prevent or resolve crime and other incidents.

The most influential factors that shape the perception of the police are Friends, family, and

news media (Miller et al., 2004).

https://en.wikipedia.org/wiki/Rational-legal_authority

10

Studies focusing on indirect experience (Shafer et al, 2003; Weitzer & Tuch, 2004) showed,

that mass media represents the main source of information about the perception of police work.

With the appearance of web 2.0 and social networks, a more decentralized infrastructure

appears and partially disrupts the flow of information. Nonetheless, classical media still plays

a key role in the creation of the police image and the transformation of classic media in the

social network environment strengthens the mutual relationship and helps retain classical media

relevancy more than it destroys it (Picard, 2009).

2.1.1 The relationship between the police and media

The relationship between mass media and police represents an interesting dynamic. Reiner

(2007, p. 36) describes the relationship between the media and the police as one of “mutual

dependence and reciprocal reinforcement. Classical mass media, such as newspaper, television,

radio, etc. has provided the mainstream information on police work throughout history.

Nonetheless, the image of police work through the 20th century was diverse. This is more

apparent in post-communist countries such as the Czech Republic, where media was under strict

political control and the ways by which the image of the police could be portrayed, were more

one-sided. It must be said though, that in western democratic countries, the image of the police

also strongly variates.

The main images of the police in Anglo-Saxon countries oscillate between the images of “good”

and “bad” cops. The “good cop” was a social worker, albeit with too few resources to do the

job. A more troublesome figure, the “bad cop” represented unnecessary violence and other

types of misconduct” (Pollack & Allern; 2014, p.35). In modern history the portrait of the police

work wasn't necessarily negative, more often the reports of police work were shortened simply

on a description of dramatic or other popular types of cases. This lack of media space or screen

time means fewer opportunities for the police to create their image, as Hu et al. (2009) note:

“The police have long struggled to improve the quality and frequency of police-citizen

communication.”

If we take a look at the police-citizen relationship in the Czech Republic, we can see clear

improvements. What’s more, in CVVM Trust in selected institutions of the public line of

September 2020, the police detected, that the share of trust is one of the highest among

institutions and has gradually been improving through the entire monitoring period since 1994.
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On the other hand, there has been a relatively significant gradual decline in trust in media (TV,

radio, press) since 2011.

I do not presume that there is a connection between the improving image of the police and the

decreasing trust in media, but rather I point out the interesting fact, that social media creates a

space to exceed the barriers of this police-media relationship. Allowing the police to present

their own narrative without a mediator and strengthens the creation of their own public image.

2.1.2 Communication of police on social network sites

In the UK the first attempt at police use of the Twitter social networks site dates back to 2008

when the social networks sites just started to become ubiquitous. Attempts to communicate

through social media by the police in the “early days”, were far beyond their potential (Bullock,

2017). Although police performance on these platforms has improved, the pace of adaptation

on this type of platform was not swift. In this chapter, I introduce the types and forms in which

western world police, have communicated in the past decade.

The usage of social media is definitely a great innovation in police work, but not every police

agency adapts innovation at the same pace or volume. Hu et al. (2019), takes a sample using


[…]


the fact that respondents were possibly more homogeneous is relevant. Therefore, for the

reliability of the outcome of this thesis, it should be assessed on a narrower group of

respondents, which matched the description in this work. Additionally, from the content

published on the Instagram account policiecz, pure static visuals (photos) were examined,

meaning that other forms of content such as videos, stories, real-life situations, and descriptions

of pictures were not taken into account in my analyses. This absence of context could create

some confusion among respondents about the purpose of the pictures.

From my inductive visual rhetoric perspective and data collected from a focus group, there

arises a quite clear image of how visual symbols published by the police on Instagram operate.

Perception of the visual communication of the police and the expectation of viewers were quite

conventional, any divergence from respondent idea about what police should do, or how should

operate were negatively received. This conventional perception of the police was strongly

connected with respondent demand from the police work, this relationship thought wasn’t part

of my analysis. On the other hand, best received pictures were without classical police work

most often images of the police and animals, this opinion discrepancy could be caused by the

fact, that it was content where the respondent could not connect own experiences or ideas with

police with content of the image and complete lack of controversy on this type of pictures.

The academic environment focusing on the police operating on social sites is quite narrow but

is constantly growing. Authors like Trottier (2012) or Jewkes (2015) often narrow their

perspective on the surveillance nature of police operation on social network sites as a

cornerstone of modern policing, but less attention from the academic sphere is given to other
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parts of police work, specifically focusing on image creation and preventive action.

Paradoxically, these areas are way more common in everyday life, and the visualization of the

police is what people perceived much more than social site surveillance. Of the very limited

works done on police visual communication on Instagram, none focused on the context of the

Czech Republic. I am attempting to bridge this gap and provide a certain baseline for further

academics, who will be interested in this work on this interesting topic, which definitely has to

offer new ways of understanding police organization and the transition of the police operation.

More focus should be placed on not just how the police are visually present in the environment

of social network sites, but rather to outline ways in which a police presence on a social network

site could change the nature of police work and include common persons in protecting and

helping the function of this institution.
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6 Conclusion

Previous research indicated (Shafer et al, 2003; Walsh & O’Connor, 2018; Weitzer & Tuch,

2004), that media-generated images of the police influence public perception. From a

conversation with the administrator of the Instagram account policiecz, it is clear that the police

are aware of this relationship, and their goal is to: attract as large a public as possible. Role of

my thesis is not to judge whether is Czech police successful in their goal achieving, but rather

explore the means by which police accomplishing their goals. Summary of my findings about

leading aspects of police visual communication on Instagram could by summarize as non-

controversial, routine, and amicable. Although this description might seem critical, effect is

quite the opposite and overall reaction to style of police visual communication were positive.

From the positive reaction to pictures is evident that police have a lot to offer on visual

platforms like Instagram and it is possible, that the incorporation of these tools becomes more

and more important in feature police work. The overall success of police functioning on social

network sites like Instagram is impressive. This analysis simply focused on a small part of

police activity on this platform, but the pace of the function and ways to communicate, even on

this one platform, are every day. It is definitely worth following, what the police are able to

achieve further.
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Attachment n. 1: police motivation questionnaire Conversation with Department of

Communication and External Relations Police of the Czech Republic

Is there some clearly defining impulse that led to the creation of the IG shelf account?

The first impulse came from the press department of the Police Presidium of the Czech

Republic.of the press department deal with the media environment on a daily basis and are thus

also receptive to needs of society and current trends. Launching a social networking site for an

institution such as Police of the Czech Republic is a big and responsible step. A strategy was

gradually developed, and individual social networks were run in test operation. The official

launch date of the social networks is 21. 6. 2017.

Who is responsible for the functioning of the IG account within the Police of the Czech

Republic?

A well-cooperative press team takes care of all social media issues. However, the department

is not only in charge of posts or managing the various social networks, but also of working

with the media and all the other activities that this entails. This includes press releases, press

conferences, media outlets, project assistance, and communication within the institution.

What importance would you assign to the following statements for the establishment of

the IG Police of the Czech Republic.

Very

important

Considerably

important

moderate

importance

Low

importance

Not at all

importance

Improvement of

police image

X

Possibility to create

own narrative

X

Recruitment X

Modernization of

police

X
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Presentation of

police work

X

Police equipment

presentation

X

Anti-criminal

acctivity

X

How many people professionally (in the job description) handle the IG account?

The IG account is handled by almost the entire press department of the Police Presidium of the

Czech Republic. Each member is the so-called link in the chain that makes up the whole and

uniform shape of our account. Each member has a role to play and is also able to stand in for

his colleague in certain situations.

Who can post to my IG account?

Employee of the press department of the Police Presidium of the Czech Republic.

Is there a central theme to the IG account?

The official emblem of the Police of the Czech Republic, which is the profile emblem of the

Police of the Czech Republic photo.

Is there a target group targeted by the IG PCR?

The Police of the Czech Republic wants to inform as wide a range of society as possible about

its activities. For the very reason that we often publish calls for searches on this platform. for

persons. In such situations, our goal is to get the information out to as many people as possible.

as quickly as possible to as many people as possible. Of course, general statistics show that

Instagram is mostly followed by the younger generation, so we try to make some posts and

elements to cater to this generation.

Without any more thought, could you identify the most common and successful post

themes?
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It is not possible to clearly identify which posts are the most successful on any given day. It

very much depends on the current situation and the mood of the society.

What explains the success of the account? It was sophisticated marketing, or more of a

snowball effect?

Working for the Police of the Czech Republic is a very interesting and promising profession.

The diversity of our work is also reflected in the interest of the public. The rise in followers

probably took place to the greatest extent during November 2019, when we and our Slovak

colleagues announced a friendly "Brotherhood Challenge" on IG. Another more significant

increase was at the beginning of the so-called first wave of the Covid-19 pandemic. At that

time, we tried to inform the public on our networks about the current regulations and direct

them to relevant and verified sources.
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Attachment n. 2: Stimulus