Předkládaná práce je mírně zlepšenou verzí práce, která již jednou předložena byla. To že jde o
opakované předložení nevstupuje do hodnocení. Důraz kladu na spojení "mírně zlepšenou". Tím myslí,
to, že i přes dílčí zlepšení stále trvají věci vytčené v původním posudku. Posun je příliš malý na to,
abych třeba mohl změnit hodnocení. Zvláště zamrzí, že přetrvávají vážné formální nedostatky na hranici
přijatelé práce se zdroji. Závěrečný seznam literatury působí velmi ledabyle a nahodile - není jasné, proč
zrovna toto nešlo opravit. Budiž. Soustředím se tedy na věcnou stránku práce a zde mé výtky trvají, tedy
je opakuji.

1) Není jasná struktura práce. Ta sice vypadá jasně v nadpisech, ale některé teoretické zdroje/úvahy se
objevují například v empirické části. Navíc, pokud jde o teoretickou část - jaké tedy přesně jsou z ní
závěry jednak s ohledem na cíle (ne úplně jasné) výzkumu, ale také design výzkumu? Nadto, některé
části teorie nejsou dále nijak rozváděny - zůstávají tak osamoceny a dle mého beze smyslu.
2) Empirická část je sice adekvátní (zde brán v potaz i fakt, že jde o bakalářskou práci), nicméně, chybí
jasné zdůvodnění jak metody, tak vzorku.
3) Práce se zdroji.

S rozpaky, to přiznávám, doporučuji práci k obhajobě s hodnocením dobře.
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